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1 Úvod

Zda se zapojovali naši nejranější předkové do organizované formy násilí bylo dlouho středem

zájmu badatelů napříč různými vědními disciplínami. Zatímco mladší období pravěku a

všechny další mladší etapy lidské minulosti jsou považovány za období, kdy válka zaujímala

význačné postavení ve společnosti a o její existenci není pochyb, na dobu kamennou tímto

způsobem nahlíženo dlouho nebylo a některými badateli stále není. Prehistorická minulost

byla často popisována jako mírumilovná a idylická, zatímco téma války bylo zvažováno jen

velmi málo nebo vůbec.

Publikace L. H. Keeleyho z roku 1996 stavějící především na etnografických datech zažehla

diskusi o násilné povaze minulých společností, již dříve však byly vzneseny argumenty

zpochybňující mírumilovné vztahy v pravěké Evropě, které předložil například Slavomil Vencl

v článku War and Warfare in Archaeology (Vencl 1984).

K vyvrácení konceptu nekonfliktní a poklidné společnosti tak přispěly i archeologické výzkumy

realizované v posledních několika desetiletích, které prokázaly, že organizované násilí není

záležitostí spojenou pouze s moderní společností. Válčení je však nadále debatované téma, v

rámci kterého přetrvávají značné neshody ohledně otázky definice tohoto pojmu, jeho

původu, frekvence, kauzálních příčin či potenciální význam pro minulé společnosti.

Válčení je obtížné archeologicky dokázat, jelikož pramenů není mnoho a i ty, které máme pro

dobu kamennou k dispozici, lze interpretovat různými způsoby. Kosterní pozůstatky jsou často

považovány za hlavní a jediný přímý důkaz násilí v minulosti, a proto je jim věnována zvýšená

pozornost. Jako samotné však nemohou ukázat kompletní obraz o násilí v minulosti. Je tak

vhodné využít i další prameny, mezi než zahrnujeme zbraně, opevnění a ikonografii, které

napomáhají vidět válku v širším kontextu dané společnosti.

Cíle práce

Cílem této práce je přiblížit roli válečnictví v populacích doby kamenné, a to s ohledem na jeho

regionální a časovou variabilitu. Toho je docíleno prostřednictvím představení dostupných

archeologických pramenů pro jednotlivé etapy doby kamenné, které poskytují vzhled do

válečných praktik daného období. Práce se soustředí na území Evropy, pouze v případě lovců-
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sběračů je brán ohled i na některé zahraniční lokality, které svým charakterem doplňují situace

známé z evropské oblasti.

Metodologie

Pro vytvoření této práce bylo zvoleno studium dostupných pramenů v podobě zahraniční

literatury. Ta sloužila k získání informací a přehledu o válečných praktikách doby kamenné,

využita byla i k rozboru a vyhodnocení kosterního materiálu, který nese stopy násilí. Soubor

jedinců nesoucí traumata na kostech byl shromážděn v prostředí programu Microsoft Excel, v

rámci kterého bylo s daty dále pracováno, a to prostřednictvím kontingenčních tabulek a

funkcí, které program umožňuje. K testování hypotéz a posouzení statistické významnosti

datových souborů byl využit chí-kvadrát test, který slouží k zjištění významného vtahu mezi

dvěma a více znaky. Hladina významnosti statistického testu (tzv. p-hodnota) byla stanovena

na 0,05 (tedy 5%). V případě, že nulová hypotéza o nezávislosti prvků byla menší než

stanovených 0,05, byla zamítnuta a přijata hypotéza alternativní.
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2 Válka a její definice

Válka nestátních společností byla v minulosti etnografy často popisována jako neefektivní a

připomínající spíše hru než konflikt. To mělo za důsledek dichotomické rozdělení války

nestátních a státních společností. Na jedné straně tak stály triviální souboje označované jako

primitivní či rituální válka, na straně druhé pak figurovaly konflikty vyspělé a civilizované

společnosti neboli také podle některých badatelů, válka v pravém slova smyslu. Nicméně jak

se postupně ukázalo, hlavním rozdílem mezi těmito zdánlivými protipóly je především

měřítko, v jakém jsou tyto konflikty vedeny (Kissel – Kim 2019, 142). Pojmem

rituální/primitivní válka bylo velice často referováno především k ceremoniálním soubojům

známých například z Nové Guinei, nicméně ty však představují pouze jednu z forem

konfrontací, které tyto společnosti realizovali (viz níže). Zároveň je nutné upozornit na to, že

rituální souboje a smrtící konflikty jsou často propojeny a nemusí se nutně vylučovat. Válka

všeho druhu a rozsahu totiž může být ritualizována, a to včetně války, která zahrnuje zabíjení

nepřátel či přivlastňování majetku (Glowacki 2018, 24). Výjimkou nejsou ani situace, kdy

rituální souboje eskalují do mnohem ničivější formy konfrontací (Arkush – Stanish 2005, 10).

Stejně tak jako další aktivity provázející život v minulosti a vyžadující vzájemnou spolupráci, i

násilné konflikty jsou jedním ze základních typů sociální interakce (Meyer 2020). Válčení je

společenská aktivita mířená proti další skupině. Je organizovaná a nezahrnuje pouze boj

samotný, ale zároveň i plánování a přípravy na konfrontaci (Christensen 2004, 129). Lze ji

rozdělit na interní a externí. Interní válka se odehrává uvnitř jedné společnosti, zatímco externí

je realizována mezi odlišnými společnostmi, které nesdílejí stejný jazyk či kulturní hodnoty

(Wrangham – Glowacki 2012, 11). Při studiu války v minulosti je prvním a velice podstatným

krokem tento termín definovat. Příklady definic z literatury jsou uvedeny v tabulce č. 1. Mnohé

neshody mezi badateli o počátcích válčení mnohdy pramení právě z faktu, že každý vychází z

odlišného vymezení tohoto pojmu. Častým úskalím je zvolení takové definice, která je buďto

příliš obecná (nerozlišuje například válku od dalších forem konfliktů) nebo naopak příliš úzce

vymezená (předpokládá existenci války jen u státních společností). Většina badatelů se však

shodne na tom, že je podstatné, aby definice zdůrazňovala prvky války, které ji odlišují od

ostatních forem konfliktů.

Pro válku je charakteristické to, že se jedná o skupinovou aktivitu. Probíhá mezi kmeny,

komunitami či kočovnými skupinami a není zaměřena pouze na jednu osobu. Kolektivní a
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společenský aspekt odděluje válčení od vraždy, tedy zabití jedné osoby osobou druhou. Na

rozdíl od vraždy totiž válka představuje konflikt, který se odehrává na širším politickém a

společenském pozadí (Kim – Keeley 2008, 2055). Vymezit válku a válčení na teoretické úrovni

však není zdaleka tak náročné, jako je tomu v praxi, například během etnografického

pozorování. Různé druhy sporů u etnografických společností jsou mnohdy velice variabilní a

podléhají odlišným pravidlům a zvyklostem. Proto co za válku považuje etnograf, může být

viděno zcela jinak jejím účastníkem (Smith 2017, 63).

Tab. 1: Příklady definic války.

Pro účely této práce je válčení definováno jako ozbrojené konflikty odehrávající se mezi dvěma

a více autonomními skupinami (Kissel – Kim 2019, 146). Takové vymezení vylučuje vraždy a

náhodné potyčky a zároveň se soustředí na to, že je válka skupinovou aktivitou.

Kromě termínů válka a válčení se v této problematice setkáváme i s dalšími pojmy. Jsou to

například konflikty, které představují širokou kategorii sporů, do nichž se mimo jiných řadí i

válka. Konflikt je definován jako uvědomovaná neshoda mezi dvěma či více stranami, kterou

často doprovází pocity hněvu nebo nepřátelství (Fry 2007, 24). Konflikty mohou být rozděleny

do dvou základních skupin. Jedná se o násilné konfrontace uvnitř komunit, které obvykle

zahrnují jen několik málo lidí, zatímco mezikomunitní spory mohou zahrnovat podstatně větší

množství osob (Meyer 2020, 300).

Události, při nichž se koalice členů jedné skupiny snaží způsobit újmu na zdraví jednomu nebo více členům
jiné skupiny (Skupiny = nezávislé politické jednotky; Bowles 2009, 1294; Wrangham – Glowacki 2012, 8).

Organizovaná ozbrojená agrese mezi různými autonomními politickými skupinami (Daković 2014, 287;
Otterbein 2004, 9).

Krvavé střety mezi malými skupinami zahrnující nájezdy, přepady i jednotlivé vraždy (Guilaine – Zammit
2005, 24).

Válka je organizovaná agrese a násilí mezi sociálně odlišnými nebo autonomními skupinami lidí (Kissel –
Kim 2019, 146).

Společensky schválený smrtelný konflikt mezi nezávislými skupinami (LeBlanc 2014, 27).


[…]


stejně jako ostatní prameny interpretovatelné různými způsoby. Zatímco v některých

případech je kontext násilí téměř jednoznačný, v jiných případech je kontext, v němž k násilné

události došlo, zcela mlhavý.

Ve společnosti lovců-sběračů je patrná přítomnost násilí a konfliktů, o rozsáhlých

meziskupinových sporech však mluvit nelze. Válečné výboje tak představovaly pouze ojedinělé

události, které se odehrávaly čistě na lokální úrovni. Zároveň je zde patrná vazba mezilidského

násilí a rituální sféry, která se projevuje například specificky uloženými lebkami nesoucí

smrtelné zásahy. Celkově umožňují vzhled do válčení v paleolitu a mezolitu především kosterní

materiály, ostatních pramenů je v tomto období jen málo.

S příchodem zemědělského neolitu je patrné větší množství archeologických pramenů a

zároveň i vyšší počet dokladů válčení. Poprvé jsou tak zachyceny masové hroby bezesporu

svědčí o probíhajících střetech mezi skupinami, které v některých případech vyústily v masakr

celé komunity. Kosterní materiál tak dokládá intenzivní konflikty odehrávající se na

rozsáhlejším území. Zároveň však prameny neposkytují doklady o tom, abychom válčení mohly

považovat za všudypřítomný aspekt života většiny lidí neolitické společnosti. Zatímco

traumata na kostech dokládají fatální zásahy, ostatní prameny k tomuto tématu přispívají

spíše méně. Předměty využívané jako zbraně sloužily zároveň i jako pracovní nástroje a většina

ohrazení neposkytuje dostatek dokladů o jejich defenzivní funkci. Levantské umění zahrnuje

řadu násilných scén, jeho datování do neolitu je však sporné.

V eneolitu nastává patrná změna v několika ohledech. Kosterní materiál jedinců poukazuje na

jejich častější vystavení konfrontacím, stejně tak jako častější využívání projektilů v některých

částech Evropy. Zároveň však kromě nadále praktikovaných meziskupinových sporů s fatálním

dopadem lze v eneolitu uvažovat i o existenci rituálního válečnictví. Naznačuje to patrná

spojitost mužských jedinců se zbraněmi a celkový důraz na identitu válečníka ve společnosti,
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která je patrná na stélách i v pohřebním ritu mladoeneolitických kultur. Eneolit dále přináší i

první specializované zbraně a rozsáhlá opevnění, u nichž je patrný důraz na jejich defenzivní

charakter. Zároveň však tyto prameny disponovaly i významnou společenskou a symbolickou

rolí ve společnosti.

V současné době stále dochází k objevování a publikaci nových archeologických situací, které

napomáhají zaplňovat šedé zóny ve znalostech o válčení v minulosti a zároveň umožňují

pokládat si nové otázky. Každá objevená situace dokládající násilí je svým způsobem jedinečná,

proto bude zajímavé sledovat, jaké poznatky budoucí výzkumy přinesou. Zajímavé by bylo

rozšířit některé provedené studie na širší studovaný soubor či území. Jako příklad uvedu

zmíněnou studii traseologických stop na neolitických kopytovitých klínech, která odhalila

potenciální stopy po použití jako zbraně při mezilidském násilí. Jelikož je toto využití potvrzeno

i kosterním materiálem, bylo by zajímavé zjistit, do jaké míry vlastně byly kopytovité klíny jako

pracovní nástroje či zbraně využívány.
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11 Resumé

Prehistoric warfare is a recurring theme in archaeological literature of several past decades

and its existence, form and role in society is still a subject of ongoing debate. Warfare is one

of the aspects of human past that are difficult to capture on the basis of archaeological

material, especially in the early stages of the human past.

This thesis aims to provide an overview of the available sources that contribute to the

knowledge of war practices of societies living in the Stone Age. Osteological material is the

main source which provides an insight into the topic of warfare of that time, however, as with

other sources, it can be interpreted in various ways. While in some cases the context of

violence is almost clear, especially in the case of some of the mass graves, in other cases the

context in which the violent event took place is completely vague.

Currently available sources for the period of european Palaeolithic and Mesolithic are very

scarce. The presence of violence and conflict is evident in these times, but it is not possible to

talk about extensive intergroup disputes. If there was any warfare happening, it was only in

form of isolated events that took place purely at the local level. There is also a connection

between interpersonal violence and the ritual sphere, which is manifested, for example, by

specifically placed skulls carrying fatal trauma.

With the advent of the agricultural Neolithic, a larger number of archaeological sources is

available and with it a higher number cases that can be possibly interpreted as a warfare. For

the first time, mass graves are being captured, which undoubtedly testify to the ongoing

clashes between groups, which in some cases resulted in the massacre of the entire

community. The skeletal material thus documents intense conflicts taking place over a larger

area. At the same time, however, the sources do not provide evidence allowing warfare to be

considered as a ubiquitous aspect of most people's lives in Neolithic society.

There is a noticeable change in several aspects during the Aeneolithic period. The skeletal

material of individuals points to more frequent exposure to confrontations, as well as the

more frequent use of projectiles in certain parts of Europe. Along the ongoing existence of

disputes with fatal impact, the existence of ritual warfare should be also considered in the

Chalcolithic. It is suggested by a connection between male individuals and first specialized

weapons and an overall emphasis on the identity of the warrior in the society, which is also
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attested by the stelae and the funerary rites of cultures of the late 3rd millennium. There are

also extensive fortifications, which show a clear emphasis on their defensive nature, however

most of the chalcolitic enclosed structures were provided with a rather symbolic and social

meaning.

Another part of thesis is dedicated to the evaluation of a data set including skeletal material

with traces of trauma which was obtained by research of the literature concerning this topic.

The attention was paid to the sex and age of the individuals, the location of the trauma, the

number of injuries and their survival. Also, few words were dedicated to the assessment and

context of the violent actions in each period.
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