POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Eliška Grygarová**

NÁZEV PRÁCE: **Válečnictví v době kamenné**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Jan Turek** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Autorka v práci analyzovala a v širokém kontextu interpretovala archeologické doklady počátků pravěkého válečnictví. Vedle dobrého vědeckého jazyka a jasné a logické struktury práce oceňuji i její schopnost orientovat se v nejnovější literatuře a to že byla schopna navázat i přímý kontakt se zahraničními specialisty a být tak informována o současných otázkách tématu. Práci považuji za výjimečnou a doporučuji ji k publikaci.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 10. června 2021

PODPIS: